唱 ‘ ，
<,

珍创，.， ~<

福建省语言文字王作委员会文件
闽语 (2011J 1 号

关于在全省开展计算机辅助普通话水平测试的通知

各设区市教育局、语委，厦门大学、华侨大学、福建师范大学、集

美大学、泉州师范学院、闽江学院语委 :

开展计算机辅助普通话水平测试，是推动普通话水平测试工作

信息化、规范化建设的有效途径，是普通话水平测试模式发展进程

中的根本性改革和历史性跨越。为积极稳妥地推进我省计算机辅助

普通话水平测试工作的开展，现就有关事项通知如下:

一、全面开展计算机辅助普通话水平测试试点工作

1. 2008 年以来，福建师范大学和福州市、三明市相继开展了计

算机辅助普通话水平测试工作，不仅大大提高了普通话水平测试工

作效率，降低了测试成本，而且对计算机辅助测试系统和管理系统

的进一步完善发挥了积极促进作用。尚未开展计算机辅助测试试点

的地区和高校，应积极创造条件开展试点工作， 2012 年 6 月 30 日

~

,

伽"

前，全省普通话培训测试站(中心)都要开展计算机辅助测试试点

工作 。

2. 开展计算机辅助测试试点的地区和高校，在试点过渡期问允

许同时采用计算机辅助测试和"人工测试

全省普通话水平测试全部实行计算机辅助测试，测试信息全部实现

计算机系统管理。各设区市和有关高校应严格按照 《计算机辅助普

通话水平测试操作规程)) (试行) (教语用司函 (2008J 23 号)和

《计算机辅助普通话水平测试试行办法)) (教语用司函 (2009J 5

号)的规定，积极扩大试点面，认真总结经验，加强管理，采取有

力措施优化相应设施建设，保证工作的健康有序推进。

二、计算机辅助普通话水平测试管理工作

.. (一)测试申请、试卷发放及保密要求

1.各测试站(中心)应至少提前 10 个工作日向省语委办提交测

试申请表。 若临时有变动，应提前 3 个工作日向省语委办申请，按

省语委办批复的计划组织测试。

2. 测试使用的试卷统一由省语委办通过计算机辅助测试系统发

放 。 各测试站(中心)必须严格按照省语委办批复的意见使用试卷，

每次(批)测试每个机位必须使用不同编号的试卷。

3 . 切实做好试卷保密工作。每次(批)测试完毕，各测试站(中

心)要对计算机内的试卷进行删除。供应试人准备测试使用的纸质

试卷要有专人负责保管，并做好保密工作。

-.,

(二)第四题"说话"评分工作

1.各测试站(中心)需向省语委办推荐一批优秀测试员，承担

第四题"说话"评分工作。今后，没有进入优秀测试员库的测试员

不再承担第四题"说话"评分工作。优秀测试员的条件是:任国家

级测试员 1 年以上或省级测试员 2 年以上，近 2 年一直从事测试工

作，综合素质好。

2. 各测试站(中心)安排测试员评分，并填写评分登记表 。 测

试员的工作量一般控制在每组 150 人以下，测试员评分时间安排不

超过 10 夭。

(三)复审工作

1.偏差复审。两名测试员对第四题"说话"评分，相差 3 分以

r 上(含 3 分)的，由各测试站(中心)组织国家级测试员进行偏差

复审 。

2. 抽查复审 。 各测试站(中心)应对测试成绩在 91 分- 9 1. 9

分、 86 分-86.9 分、 79 分一79. 9 分的，组织测试员进行抽查复审 。

3. 异常复审 。 各测试站(中心)应对异常数据(即机器分为 0

分，测试站考务管理中评测失败的数据)进行复审。

4. 一级复审。一级甲等，由省语委办统一报送国家语委普通话

培训测试中心复审;一级乙等，由省语委办组织国家级测试员进行

复审 。

5. 测试员复审完毕，应填写 《计算机辅助普通话水平测试复审

情况登记表》存档。

(四)证书管理工作

1.要严格按照《国家普通话水平测试等级证书管理办法)) (试

行) (教语用司 (2010J 2 号)规定，做好证书管理工作，各测试

站(中心)的编码详见附件 2 0

2. 各测试站(中心)应在测试结束后 30 个工作日内?将证书送

到省语委办验印，验印时限为 10 个工作日 。

各设区市教育局、语委和有关高校要高度重视开展计算机辅助

普通话水平测试工作，在人、财、物等方面给予测试站大力支持?

确保我省普通话水平测试信息化管理及计算机辅助普通话水平测试

工作的顺利完成。

附件1.国家普通话水平测试等级证书管理办法(试行)

2. 测试站(中心)代码表

主题词:语言文字计算机辅助普通话水平测试通知

抄送:省图书馆、省档案馆，安徽科大讯飞信息科技股份有限公司

福建省语言文字工作委员会办公室 2011 年 1 月 19 日印发

-

-.

.,.

附件

国家普通话水平测试等级证书管理办法(试行〉

第一条 为加强国家普通话水平测试等级证书的管理，依据

《中华人民共和国国家通用语言文字法》和《普通话水平测试管理

规定)) . (教育部令第 16 号) -，制定本办法。 轴 ·

第二条 国家普通话水平测试等级证书(以下简称等级证书)

是持证人测试成绩的凭证，由国家语言文字工作委员会监制，全国

通用。经测试达到三级及以上等级者，由省级语言文字工作办事机

. 构在 40 个工作臼内;向应试;人核发等级证.书。.

第三条 等级证书遗失，可向原发证单位申请补发。等级证书

不得出借、涂改、转让。对违反者，发证部门有权收回其证书并予

以注销。

第四条 等级证书工本费由中央财政预算录以保障，.不得以任

何名义向应试人收取与证书有关的费用。

第五条 国家语言文字工作部门委托国家测试机构依法采购、

供应、管理等级证书。各省级语言文字工作办事机构负责本辖区内

等级证书的管理工作。·

第六条 各省级等级证书管理机构应按实际需要申领证书，原

则上每季度申领一次。申领证书应填写《国家普通话水平测试等级

证书申领单)) (见附件 1) ，传真至国家测试机构，国家测试机构

应在 10 个工作日内发出证书。

第七条 各省级语言文字工作办事机构要加强对等级证书的

管理。对不按需要申领证书造成积压、浪费的，或保存、运输不当

2

造成证书大量损坏和流失的，应追究相关人员的责任。作废的证书

应在每年年底如数交回国家测试机构。

第八条 对非法印制、伪造和倒卖等级证书的单位和个人，应

依法追究其责任e

第九条 自 2010 年 8 月 1 日起，启用新版等级证书(内页式样

见附件刀。 201且年 12 月 31 日前你可继续核友旧版等级证书;2011

年 1 月 1 日起一律核发新版等级证书。

第十条 新版等级证书填写要求如下:

(一)证书照片原则上应在考试时采集应试人数码照片，并由测

试信息管理系统自动打印。如确实暂不具备此条件的，短期内仍可

采用粘贴应试人近期正面免冠照片的办法(尺寸 42mm x 30mm，像

素不低于 60命x 400) ， 并在照片右下角加盖钢印。

(二)证书由省级等级证书管理机构统一编号，具体编号方法见

问l1'牛 3 。

(三)测试机构为经省级语言文字工作办事机构批准、具体实施

测试行为的普通话水平测试站。

(四)发证单位为省级语言文字工作机构(或办事机构) ，并须

· 加盖公章(经省‘级等级证书管理机构申请此章可在证书'印制时套

印)。

(五)等级证书 一律使用计算机打印填写，手工填写无效。填写

的文字必须使用规范汉字，不得使用繁体字、异体字(个人姓名用

字须与身份证一致) ;等级分别用一级、二级、三级表示，其他数

字均使用阿拉伯数字 基 证书打印使用的字体和字号参照附件 2 。

第十二条 本办法自发布之日起施行。

3

附{牛:

1.国家普通话水平测试等级证书申领单

2. 国家普通话水平测试等级证书(新版)范本

3. 国家普通话水平测试等级证书(新版)编号方法
-#

.
… .-

e

" 一 _ .
川

4

4IIl

、 ·

一,

、 .

ji

--
jtit

i

-';

主旦旦

身份证号 ，一旦旦1组旦但旦21篮里生

2010 年 10 月 10 日

坐主兰兰

墨

名

别

绩

测试时间

成

姓

性等

二级乙等

测试机构 … 去盘A企月己主组达韭 -

级等

千二二;j i

3410003000134

发证单位

证书编号

d

一 一一一一二

- … '

.
、

臼‘、 、

••••••• EEE4 EEEtno --···1
··

m
m
旧

••

，
引

'
E
E
E
h
。

"HMM-3
嘀
嘀
嘀
嘀
圳
、

ll13 •••••

肉
，ι

翻
翻
翻
副
圃
，
l
E

mMo
l

j
l

J

才J
J

斗
斗
l

斗
才

s

u
-

-

/

....

附件 3

国家普通话水平测试等级证书(新版)编号方法

一、等级证书编码规则如下:

省市编码|年份编码|测试站编码| 流水号

1..省市编码:为省 4 自治区、直辖市-的代码，港、澳特别行

政区的代码另行规定.

2. 年份编码:取当年度的最后两位数字，例如 2010 年为 10 0

3. 测试站编码:为各省级语言文字工作办事机构对本辖区内

测试苟的排序编再也

4. 流水号:为对应测试站当年度应试人领取证书的流水号。

5 . 举例:编号为 3410003000134 的证书含义为:安徽省 2010

年 003 号测试站第 134 号证书 。

二、各省、自治区、直辖市代码表

省 份 代码 省份 代码 省份 代码|

北京· . - 11 . 安徽 34 四川 51

天津 12 福建 35 贵州 52

河北 13 江西 36 云南 53

山西 14 山东 37 西藏 54

内蒙古 15 河南 41 陕西 61

迂宁 21 湖北 42 气甘肃 ‘ 62

吉林 22 湖南 43 青海 63

黑龙江 23 广东 44 飞，宁夏 64

上海 31 广西 45 新疆 65

江苏 32 海南 46 新疆兵团 66

浙江 33 重庆 50

7

附件 2

测试站(中心〉代码表

福建师范大学 001

- 厦门大学 002
.

华侨大学 003

集美大学 004

泉11'1 师范学院 005

闽江学院 006

二明市 008

南平市 009

,
漳州市 010

也-

"‘ 一 . 噜

咽. -. ' .- 二、..

福州市 011

厦门市 012

泉州市 013

葡田市 014

龙岩市 015
•

宁德市 016

5